18/2019-16338(1)

26 марта 2019 года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Астрахань Дело №  А06-4119/2015

26 марта 2019 года

Арбитражный суд Астраханской области

в составе: председательствующего судьи Негерева С.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Ерешевой А.А.

рассмотрев в судебном заседании отчет и ходатайство конкурсного управляющего

общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Стиль-

Сервис» (414000, г. Астрахань, ул. Н. Качуевской, д.6 Б, ИНН 3015089920, ОГРН

1103015000692) Чернышева С.Б.

о завершении процедуры конкурсного производства

участники по делу в судебное заседание не явились,

УСТАНОВИЛ:

         Решением Арбитражного суда Астраханской области от 25.02.2016 года ООО

«УК «Стиль-Сервис» признано несостоятельным (банкротом). Открыто конкурсное

производство. Конкурсным управляющим ООО «УК «Усадьба» утверждена

кандидатура Чернышева Сергея Борисовича.

         Конкурсный управляющий Чернышев С.Б. обратился в арбитражный суд с

ходатайством о завершении конкурсного производства в отношении ООО

«Управляющая компания «Стиль-Сервис».

         Конкурсный управляющий, кредиторы и другие участники по делу о

банкротстве в судебное заседание не явились.

         Конкурсный управляющий Чернышев С.Б. письменно ходатайствовал о

завершении конкурсного производства, указав, что им были проведены все

мероприятия, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации «О

несостоятельности (банкротстве)».

        Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

        В ходе конкурсного производства конкурсным управляющим Чернышевым

С.Б. были проведены все мероприятия, предусмотренные Федеральным законом

Российской Федерации «О несостоятельности (банкротстве)». Конкурсная масса в

настоящее время отсутствует, погашать требования кредиторов в дальнейшем

невозможно.

Учитывая, что целью конкурсного производства является соразмерное

удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о банкротстве), конкурсный

управляющий в процедуре конкурсного производства обязан принять все меры по

розыску имущества должника, формированию конкурсной массы. Результаты этой

работы должны быть изложены в отчете конкурсного управляющего.

mailto:astrahan.info@arbitr.ru
http://astrahan.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=AC8D1787DEAC739C1146BAEB1CAD2A1E7CD157B39EB95A1BEFC610FBFC93239A51B4CC54i3pBJ

А06-4119/2015

26 марта 2019 года

2

Завершение конкурсного производства осуществляется в случае

отсутствия в конкурсной массе денежных средств или имущества, средства от

реализации которого могут быть направлены на расчеты с кредиторами, а также

отсутствия иной реальной возможности пополнения конкурсной массы и

осуществления расчетов с кредиторами.

По общему правилу все мероприятия по формированию конкурсной массы и

проведению расчетов с кредиторами должны осуществляться в пределах срока

конкурсного производства, установленного судом.

Напротив, продление конкурсного производства по смыслу закона является

крайней мерой, когда по независящим от конкурсного управляющего

обстоятельствам формирование конкурсной массы и расчеты с кредиторами не были

произведены своевременно.

Такое продление на определенный срок может иметь место только в том

случае, если за этот предоставленный срок цель конкурсного производства с

большой долей вероятности будет достигнута, то есть будет осуществлено полное

или частичное удовлетворение требований кредиторов, включенных в реестр.

        В соответствии с абзацем 3 пункта 9 статьи 142 Федерального Закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества должника, считаются погашенными.

        Согласно пункту 1 статьи 147 Федерального закона Российской Федерации «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами

конкурсный управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах проведения конкурсного производства.

        Отчет конкурсного управляющего ООО «Управляющая компания «Стиль-

Сервис» Чернышева С.Б. был представлен по состоянию на 25.03.2019 года.

       Учитывая отсутствие конкурсной массы, позволяющей произвести расчеты с

кредиторами, конкурсный управляющий правомерно обратился в арбитражный суд

с заявлением о завершении конкурсного производства. Из отчета конкурсного

управляющего следует, что требования кредиторов, включенные в реестр

требований кредиторов, не погашались в связи с недостаточностью имущества

должника.

       Согласно статье 149 Федерального закона Российской Федерации «О

несостоятельности (банкротстве)» после рассмотрения арбитражным судом отчета

конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства

арбитражный суд выносит определение о завершении конкурсного производства,

которое подлежит немедленному исполнению.

Судом дана оценка отчета конкурсного управляющего о своей деятельности и

сделан вывод о наличии оснований для завершения в отношении ООО

«Управляющая компания «Стиль-Сервис» конкурсного производства.

Дальнейшее продление процедуры конкурсного производства приведет к

увеличению судебных расходов по делу о банкротстве должника.

        В производстве суда первой инстанции, апелляционной либо кассационной

инстанций отсутствуют не рассмотренные заявления и жалобы.

         Руководствуясь статьей 149 Федерального закона Российской Федерации «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 188, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

         Завершить конкурсное производство в отношении  общества с ограниченной

ответственностью «Управляющая компания «Стиль-Сервис» (414000, г. Астрахань,

ул. Н. Качуевской, д.6 Б, ИНН 3015089920, ОГРН 1103015000692).

А06-4119/2015

26 марта 2019 года

3

         Копию настоящего определения по истечении тридцати, но не позднее

шестидесяти дней направить в орган, осуществивший государственную регистрацию

должника.

          Регистрирующему органу исключить из Единого государственного реестра

юридических лиц общество с ограниченной ответственностью «Управляющая

компания «Стиль-Сервис» (414000, г. Астрахань, ул. Н. Качуевской, д.6 Б, ИНН

3015089920, ОГРН 1103015000692).

         Конкурсному управляющему представить в арбитражный суд свидетельство о

внесении в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации

должника.

         Определение может быть обжаловано до даты внесения записи о ликвидации

должника в Единый государственный реестр юридических лиц в Двенадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Астраханской области.

           Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет

– сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья                                    С.А. Негерев

http://astrahan.arbitr.ru/